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Jęki niemieckie.

Wrogowie Polaków albo nas wyzywają, albo 
domagają się ostrzejszych praw na prześladowa
nie i tępienie Polaków, albo szlochają i plączą, 
czasami — bez żadnej przesady — plączą dosło
wnie jak bobry nad »uciskaną« niemczyzną. Re
daktor polski, który z obowiązku czytać musi to 
wszystko, po przeczytaniu z jakiego tuzina na 
dzień tych wszystkich gróźb, jęków, płaczów i 
szlochów, mimowołi pytać się musi: Czy ci lu
dzie są przy zdrowych zmysłach ?

Nie zajmujemy się też w naezem piśmie zby
tnio temí glosami wrogiemi polskości, które co
dziennie pojawiają się w gazetach hktystycznych, 
bo uważamy, że nasze pismo jest do czegoś in
nego przeznaczone, niż do odpierania tych wszy
stkich niedorzeczności, jakie się lęgą w mózgach 
hktystycznych. Zanadto szanujemy też naszych 
czytelników, źebyśmy mieli ich żywić temi wezy- 
stkiemi niemieckiemi >w a s s e r z u p k a m i«. Te 
>w a s s e r z u p k i«, jakiemi żywią dzienniki 
bktystyczne swych czytelników, mogą im star
czyć i dla nich mogą być dobre. Od czasu do 
izasu nie zawadzi jednak podać dla wiadomości 
laszych czytelników to, co o nas hktyści głoszą.

Otóż w jednym z ostatnich numerów »Tägl. 
Sundschau« jakiś Niemiec tak biada nad t w er
lern położeniem Niemców w dzielnicach pol
skich :

»Ciągle cofa się nasz lud na wschodzie przed 
lapływającymi Słowianami. Jak lata- 
ące piaski posuwają się ci ostatni z każdym ro
dem na zachód dalej, grzebiąc jednę sie- 
izibę niemczyzny po drugiej. Całe 
wsie i gminy, które dotąd były czysto niemieckie, 
spolonizowały się w ostatnich latach. I nie 
tylko Poznańskie i Prusy Zachodnie, ale także 
Prusy Wschodnie, Slązk i części Pomorza i 
Brandenburgii znajdują się w niebezpieczeństwie 
zslowiańszczenia się. I tak w Poznańskiem spa
dła liczba Niemców od 1861 do 1890 r. z 46 pro
cent na 40 procent, a w czasie od 1890 do 1895 
roku z 40 proc, na 39 proc, całej ludności. Pod
czas gdy Prusy Zachodnie przed 30 lub 40 laty 
były w 2/s niemieckie, a w * 1/3 polskie, są teraz 
przeszło o połowę polskie. Rozległa wielka włas
ność ziemska na Pomorzu i w Brandenburgii za
trudnia całe zastępy polskich robotników. A jak 
lię oni w tych dzielnicach zaaklimatyzowali, o tern 
świadczą mnożące się tam poszukiwania pomoc
ników handlowych, mówiących po polsku.

Śiązka.

— Dowóz kiełbas i kiszek z zagra
nicy, w ogóle mięsa rozdrobnionego i w małe 
kawałki pokrajanego, mianowicie też w puszkach 
i innych naczyniach, jest według przepisu rządu 
niemieckiego zakazany. Wiadomo, że dotąd był 
dozwolony mieszkańcom pogranicza do
wóz ilości aż do 2 kilogramów bez opłaty cła. 
Rząd pruski zakazał i tego dowozu.

Inaczej postąpił sobie namiestnik Alzacyi i
i Lotaryngii, który dozwolił mieszkańcom pogra
nicza, przenosić sobie, jak dotąd, bez opłaty cła 
owe małe ilości kiełbas, kiszek i rozdrobnionego 
mięsa.

Dla czego to w Prusiech zakazano ? Czy je
szcze nie dość mamy trudności ?

Bytom. Na kopalni Heini t z od niedzieli 
nocy na pokładzie Heinitz wybuchnął pożar i 
zniszczył szyb do spuszczania drzewa. Palacz 
Bonk znalazł śmierć od gazów, które go zadusiły. 
Pożar widocznie powstał z tego, że gazy tamę 
rozwaliły, wskutek czego się ogień od dawna pod 
ziemią szalejący rozszerzył.

Król. Huta. Obwiesił się tu w tych dniach 
niejaki S. dla tego, że w dzień przedtem prze
grał cały zarobek w szynkowa i, więc 
na razie nie miał co jeść.

Gra w karty albo hazard (w kostki lub 
w inny sposób) prowadzi zwykle do smutnego 
końca.

W Król. Hucie przewrócił się wóz z 40 cen
tnarami dynamitu, który z Rozdziania był prze
znaczony do Zabrza. Szczęściem wóz powoli się 
schylał, inaczej byłaby się mogła zdarzyć eksolo- 

Na Ślązku od 1816 r. zmniejszyła się liczba 
protestantów z 55 na 45 i pół procent ogólnej lu
dności, liczba katolików podniosła się zaś z 44 
na 53 procent. W całych Prusach pomnożyli się 
od 1890 do 1895 r. katolicy o 7,28 proc., prote
stanci zaś tylko o 5,83 procent. Ponieważ nie za
chodzi znaczniejsza różnica pod względem płod
ności pomiędzy protestanckimi a katolickimi Niem
cami, ponieważ dalej w Prusach zachodzi znacz
nie więcej przejść katolików na protestantyzm, 
aniżeli protestantów na katolicyzm, przeto nie
równy wzrost katolików musi pochodzić z wiel
kiego rozrostu polonizmu«.

Dawniej, zdaniem owego Niemca, mnożenie 
■ię polonizmu opierało się na wiejskim robotniku, 
teraz mnoży się gwałtownie także stan średni. 
Na wschodzie Prus znikł już robotnik niemiecki z 
powierzchni, a teraz przychodzi kolej na niemie
cki stan średni. Jakkolwiek niemiecki stan chłop
aki ma wielką podporę w pruskiej komisy! kolo- 
nizacyjnej, co Niemiec przyznaje, to jednakże za
stanawia go to, że polski stan wieśniaczy szyb
ciej się mnoży od niemieckiego. W miastach tak
że rozrasta się polski stan rzemieślniczy i kupie
cki, a twierdzenie to popiera Niemiec takiemi licz
bami. Wedle niego było w 1876 w mieście Po
znaniu wśród rzemieślników 36,3 pro. i wśród 
kupców 22,7 proc. Polaków, a w 1895 r. stanowili 
sąt już 49,8 i 36L8 prą Ponieważ ną wschodzie 

nie ma niemieckich robotników wiejskich, przeto 
korzenie niemieckiego stanu Średniego są pozba
wione swej siły. Nie może on odmładzać się i 
musi zwolna obumierać. Natomiast źródło życia 
polskiego nie tylko nie wysycha (po co ma 
wysychać! — Red) lecz tryska jędrniej i silniej, 
niż przedtem. (HKTyści za to jędrniej szczują 
na Polaków. — Red.) Gdyby niemiecki stan śre
dni miał zginąć, natenczas Niemiec ów słyszy już 
pogrzebowe dzwony dla niemieckich wielkich 
właścicieli ziemskich. Wskutek tego domaga on 
się przepisów, któreby powstrzymywały polaki 
zalew,

Dłuższy ustęp swej rozprawy poświęca au
tor polskiemu robotnikowi. >W r. 1892 — tak 
pisze — kiedy po raz pierwszy znowu po ustą
pieniu ks. Bismarka wolno było słowiańskim ro
botnikom w większej liczbie przekroczyć nasze 
granice, przeszło ich 19,000 do nas, w 1894 r. było 
ich 26,300, w 1896 r. 27,000, w 1896 r. 30,000, a w 
bieżącym roku ma ich być przeszło 50,000. Na
stępstwem musi być to, że robotnicy niemieccy 
ustępują przed nimi, aby szukać utrzymania 
gdzieindziej.«

Dawniej — tak dalej wywodzi — mogli nie
mieccy robotnicy znaleźć chociaż zimą zajęcie u 
właścicieli ziemskich, teraz i to im odjęto przez 
pozwolenie na dłuższe zatrudnianie polskich ro
botników. Zresztą posądza autor, że wielu zagra
nicznych robotników polskich osiedla się cicha
czem w Prusach stale i policyi niepodobna tego 
skontrolować w obec tak olbrzymiego napływu 
polskich robotników z zagranicy. Trzeba więc 
koniecznie zamknąć granicę dla polskich robotni
ków. Otwarcie tejże było, zdaniem autora, naj
niebezpieczniejszym krokiem, jaki można było 
uczynić. Rząd pruski stanął przez to na pochy
łości, a im dalej posuwa się na niej, tern więcej 
ślizga się i tern mu trudniej znaleźć równowagę. 
>A jednak musi ją porzucić, powiada autor, jeźli 
otwarcie granicy nie ma stać się ciosem śmiertel
nym dla niemczyzny na wschodzie.« (N e to, ale 
szczucie HKtystów stanie się ciosem śmiertelnym 
dla niemczyzny na wschodzie. — Red.) 

zya i straszne nieszczęście. Wóz przewrócił się 
z powodu głębokiego ścieku na ulicy Cesarze- 
wicza.

Lipiny. W pogrzebie śp. ks. prob. Rączki 
w sobotę brało udział około 40 księży. Mszą św. 
odprawił ks. prob. Łukaszczyk z Król. Huty, pol
skie kazanie wygłosił ks. Krocker z Dębu. Zwło
ki odprowadził ks. dziekan Schmidt z Katowic 
do kapliczki, gdzie obok ciała śp. kg. prob. Michal
skiego zostały złożone. Parafianie i towarzystwa 
brały liczny udział w pogrzebie. Niech zmarły 
ks. proboszcz odpoczywa w pokoju wiecznym. 
Amen.

W Dębie ks. proboszcz Kapica urządza obe
cnie misye w sprawie trzeźwości.

Pod. Welnowcem znaleziono przy kolei cho
rego człowieka, który z powodu paraliżu nie 
mógł mówić. Odstawiono go do lazaretu do Lau- 
rahuty.

Załęże. Proboszczem przy tutejszym koście
le ma zostać ks. kuratus Kubis z Opola.

Zabrze. Dnia 9-go listopada odbędzie się 
sejmik powiatowy, na którym liczba człon
ków ma zostać podzielona na gminy wiejskie i na 
wielkich posiedzicieli. Tak jedni jak drudzy 
mają mieć prawo do wyboru 19 członków Sej
mik będzie liczył 38 członków, podczas gdy daw
niej było 25.

Niechże gminy przypilnują swego prawa!
Z Pszczyńskiego. W Niemieckiej Wiśle zgo

rzał dom wdowy Anny Ciopała. Podobno chło
pak 5 letni bawił się zapałkami i spowodował 
ogień.

Z powiatu rybnickiego pisze nam pewien 
dzielny zastępca gminy, co następuje: Kochani 
bracia walmani! Dnia 16-go listopada br. odbę
dzie się wybór członka do sejmiku po
wiatowego w zamku Wodzisławskim. Musi- 
my koniecznie tęgiego i nieustraszonego członka 
obrać. Ponieważ w sejmiku mówią po niemiecku, 
więc trzeba, aby taki członek znał ten język. Po
dług mojego zdania oddajmy głosy na sołtysa 
z Wielkiej Thurzy p. Franciszka Lubszczyka. 
Choć to sołtys, ale on nie stoi o to sołtysostwo, 
a gdyby mu miało być w przeszkodzie, to by z 
tern wiedział sobie radę. Nie będzie się oglądał 
— mierny nadzieją — na nikogo, lecz nasze gmi
ny w sejmiku bronił jak najlepiej. Jest on już 
ławnikiem sądu procederowego.

Na panów nie zważajmy, lecz dalej odda
wać glosy śmiało na swego. Niech nasi dopilnu
ją swego obowiązku a po gminach niechaj za
stępcy żądają takiego glosowania!

Głogówek. Przy wprowadzeniu nowego kg. 
proboszcza Hoffrichtera w urząd, przemówił ks. 
proboszcz także po polsku do swych parafian.

Dla czego nikt z parafian nie powitał ki. 
proboszcza w polskiej przemowie ? Czy to mu
síalo być wszystko po niemiecku ?

Z Opolskiego. W Tarnowie sprzedał oberży
sta Franciszek Chudala swoją oberżę posiedzi. 
cielowi Ignacowi Piechocie. — Firma Raising i 
Spółka z Wrocławia kupiła 80 morgów gruntu 
i buduje wapienniki.

Kolonowska. Zabity przez dwóch urzędni
ków księcia Stolberg-Wernigerode nazywa się 
Spałek. Budowniczy jest aresztowany, myśliw- 
czyk podobno uciekł, ale go jak słychać, przy
trzymano w Dreźnie. Pastuch, który wszystko 
powiedział, to starszy człowiek.

Wrocław. Przy wyborach do sejmu 
zwyciężyła w poniedziałek w tutejszym mieście 
wolnomyślna partya za pomocą kilkudziesięciu 
głosów socyaino-demokratycznych, nad połączo- 
nemi konserwatystami, rządowcami i centrowca
mi. Wolnomyślni mieli 644 walmanów, konser
watyści i centrowcy 615; pierwsi uzyskali na 
nowo trzy krzesła poselskie czyli mandaty.

Rodzice! Uczcie dzieci czytać i oisać bo Boisku!



Nowinki.

Pociąg osobowy najechał w Porto de River 
niedaleko Genui na lokomotywę, wskutek czego 
urzędnik kolejowy odniósł ciężkie a 7 podróż
nych lekkie rany.

Z Berlina.

— »Dziennik nowojorski« ogłasza 
rozmowę, jaką miał jego berliński korespondent 
z ministrem dr. Miquelem. Minister miał oświad
czyć, źe znana ugoda niemiecko-angielska jest 
tylko początkiem do nowego układu pomiędzy 
dwoma państwami. Minister jest też pewny, że 
wszystkie inne mocarstwa zgodzą się bez żaonych 
zastrzeżeń na tę ugodę. — Żeby tylko!

— Książę Hohenlohe dał w Sobotę 
ucztę pożegnalną dla ministrów i sekretarzy sta
nu. W mowie, którą przy tej sposobności wygło
sił, wyraził dotychczasowym swym kolegom ser
deczne podziękowanie za pomoc, jakiej od nich 
doznawał w ciągu swego urzędowania. Następca 
ks. Hohenlohego w urzędzie kanclerskim hr. Bü
low wielce ubolewał, że książę zdecydował się 
>rosić cesarza i króla o dymisyą, kiedy był mógł 
eszcze pracować dla ojczyzny. Po uczcie, jak 
jowiada telegram, uczestnicy na dobre się rozpo- 
itykowali.

— O nieszczęściu kołejowem tele
grafują znowu z KiloniL Zderzyły się dwa po
ciągi, mięszany z roboczym, przyczem kierownik 
lokomotywy został zabity, a inny urzędnik ciężko 
ranny. Z podróżnych nikt nie poniósł szwanku. 
Kilka wagonów zdruzgotanych.

— Zarząd sejmiku miast pruskich 
zebrał się na posiedzenie pod przewodnictwem 
nadburmistrza Kirschnera. Na tem zebraniu usta
nowiono porządek obrad zjazdu, który ma się 
odbyć w Berlinie w dniach 29 i 80 Stycznia. Na 
porządku obrad postanowiono: 1) ustawa o ko
lejkach a gminy, 2 udział kobiet w pielęgnowaniu 
biednych i sierót, 3) opieka nad młodzieżą, która 
wyszła ze szkoły, 5 przymusowe jszkoły uzupeł
niające.

— W Berlinie na ulicy Hennigsdorfer
strasse znaleziono brukarza Hoffmanna bez ży
cia. Przypuszczają, że popełnioną została zbro
dnia i dla tego policya berlińska przeznacza 1000 
marek nagrody na wykrycie zbrodniarza.

— Z Kilonii donoszą, że cesarz zarządo
wi warsztatów okrętowych wydał rozkaz, aby 
jacht cesarski »Hohenzollern« był gotów do dro
gi, ponieważ cesarz w listopadzie będzie go po
trzebował. Przypuszczają, że cesarz chce poje
chać do Szwecyi na polowanie.

— Katolicka »Köln. Volksztg.« do
nosi, że wojskom niemieckim w głąb Chin będzie 
towarzyszyło sześciu misyonarzy, którzy będą 

spełniali urząd niemieckich urzędowych tlóma- 
czÓw. — Co ci misyonarze mają robić? Czy 
mają być tłómaczami urzędowymi, czy też sze
rzyć chrześciaństwo w Chinach? Niemcy nie cie
szą się wielką życzliwością u Chińczyków, więc 
gdy Chińczycy misyonarzy ujrzą przy wojsku 
niemieckiem jako urzędników, to tak samo będą 
uciekali przed wojskiem, jak i przed misyona- 
rzami.

— Półurzędowa »Nordd. Allg. Z tg.« 
donosi, źe u kanclerza hr. Balowa odbyła się ze
szłego poniedziałku uczta na cześć księcia Hohen
lohego. Na ucztę zaproszonych zostało oprócz 
księcia Hohenlohego wielu innych dostojników.

— Książę Hohenlohe zamierza zamie
szkać jeszcze tydzień w pałacu kanclerskim w 
Berlinie. Następnie wprowadzi się do niego no
wy kanclerz, hr. Bülow.

Z sąsiednich dzielnic Slązka.

Z Poznańskiego. W »interesie służby«. 
Pan Kujawa z Główny, zajmujący dotąd stano
wisko listowego przy poczcie w Głównie, został 
przeniesiony od 1 października b. r. do Arndorf 
w Górach Olbrzymich. Przyczyną tego przenie
sienia, jak donoszą »Wielkopolaninowi«, ma być 
następujące zdarzenie: Pani Kujawa udała się z 
prośbą do nauczyciela p. Rabego, aby synowi 
pozwolił uczęszczać na naukę religii z wykładem 
polskim. Pan R. na to nie pozwolił, a wieść o 
wniosku pani Kujawy doszła do przełożonych jej 
męża, skutkiem czego podobno nastąpiło przenie
sienie p. K, który służąc przez 3 lata w wojsku, 
żadnej kary nie doznał, przy poczcie pracuje od 
lat dwunastu i żadnej nagany nie otrzymał. Za
dziwia więc niezmiernie, dla czego go przenie
siono w dalekie strony. Czyżby znowu za tylu 
innymi urzędnikami i nauczycielami Polakami 
przesiedlono go w »interesie służby«?

— Wojskowy urzędowy dziennik nie
miecki ogłasza nazwiska poległych w bitwie pod 
miastem Peitang w Chinach dnia 24-go września, 
między nimi nazwisko muszkietera Feliksa Dorni- 
nikowskiego z Kamionki w powiecie kwidzyńskim 
w Prusach Zachodnich.

— Znany w Poznaniu kupiec p. A u- 
gustyn Cichowicz, otrzymał za znakomite 
swoje wina węgierskie na tegorocznej wystawie 
w Paryżu wielki medal złoty i krzyż honorowy. 
Francuski dziennik przemysłowy w Paryżu, za
mieściwszy długą rozprawę o winie węgierskiem, 
a osobliwie o tokaju, pisze: »Między najważ- 
niejszemi domami handlowemi wymieniamy skład 
p. Cichowicza w Poznaniu, Berlińska ul. 7 (Prusy). 
W lb65 roku osiedlił się jako wielki kupiec win 
węgierskich pod kierownictwem swego teścia, któ
ry zajmował eię podobnym interesem i który mu 
udzielił pomocy swego długoletniego doświadczę-

— Oj! A co to znaczy?
— To znaczy, że go płoszą,
- Kto?
— Wojska, kozacy, albo tatary — idą nam 

od prawej ręki.
— A może nasze chorągwie ?
— Nie może być, bo zwierz umyka od 

wschodu, od Pilawiee, więc pewno tatarzy szeroką 
lawą idą.

— Umykajmy, panie Michale, na miły Bóg!
— Nie ma innej rady. Ej, żeby tak tu knia- 

ziówny nie było, podeszlibysmy pod same czam
buły, żeby z paru urwać, ale z nią... ciężka może 
być przeprawa, jeśli nas na oko wezmą.

— Bój się Boga, ¡panie Michale! Skręćmy 
w lasy za temi wilkami, albo co?

— Nie może być, bo choćby nas zrazu nie 
dostali, to kraj przed nami zaleją, a potem jakże 
się wydostaniem.

— Niechże ich siarczyste pioruny zatrzasną! 
Tego nam tylko brakowało. Ej, panie Michale, 
czy się nie mylisz? Wilcy to przecież za koszem 
ciągną, nie przed nim pomykają.

— Które są po bokach, to ciągną za koszem 
i ze wszystkich okolic się zbierają, ale te, co na 
przedzie, to się płoszą. Widzisz-no waść tam, na 
prawo, między drzewami — łuna świta!

— Jezusie Nazareński, królu żydowski!
— Cicho waść! Siła jeszcze tego lasu?
— Zaraz się skończy.
— A potem pole?
— Tak jest. O Jezu!
— Cicho waść! Za polem drugi las?
— Aż do Matczyna.
— Dobrze, byle nas na tern polu nie naje

chali! Jeżeli się do drugiego lasu szczęśliwie 
przedostaniem, tośmy i w domu. Jedzmy teraz 
razem! Szczęściem kniaziówna z Rzędzianom na 
Burłajowych koniach.

Popędzili konie i zrównali się z jadącymi na 
przedzie.

— Co to za łuna, na prawo ? — pytała knia
ziówna.

— Mościa panno! — odrzekł mały rycerz — 
Ju nię ma co ukrywać. IftJDOgą, być iatarzy, 

nía. Corocznie przedsiębrał z nim w czasie w, 
nobrania podróż na Węgry i robił zakupna n6 
miejscu. Dom p. C. podnosił się bezustannie ¡ 
wysyła dzisiaj na wszystkie strony świata win0 
tokajskie, których czystość jest niewątpliwą«.

Prusy Zachodnie. Proces przeciwko 
Masloffowi i towarzyszkom. Z Chojnic 
donoszą, że podobnie jak Masloff potwierdził» 
zeznania poczynione przed sędzią śledczym pr¿ 
czka Ross i jej córka, zamężna Bergerowa. Je. 
dna i druga stanowczo twierdziły, że między bie. 
lizną^rodziny rzeźnika Levy'ego była chustka % 
monogramem E. W. (Ernest Winter). Obie ko. 
bioty są na wolności, mimo, że i one oskarżone 
zostały o krzywoprzysięstwo. W piątek zaczęto 
przesłuchiwać świadków. Pierwszym był sędzia 
Pankau, który opisał dokładnie posiadłość rzeź, 
nika Levy’ego. Następnie udali się tamże człon, 
kowie trybunału, sędziowie przysięgli, oskarżeni 
i świadkowie. Przedstawicieli prasy nie 
dopuszczono. Podczas terminu lokalnego 
obstawiono ulice graniczące z domem Levy’égo 
wojskiem z najeżonemi bagnetami. W pobliżu 
zebrały się wielkie tłumy ludu. Termin lokalny 
trwał blisko dwie godziny i potwierdził, jak 
słychać, zeznania Masloffa. Wieczorem odbył siq 
w domu Levych drugi termin lokalny z oświetlę, 
niem sklepu, w którym Maslow miał widzieć, jak 
mordowano Wintera. Na wniosek obrońcy, Adolfa 
Levy’ego (ojca) naprzód nie zaprzysiężone. We 
zwany jako świadek urzędnik kryminalny Beyer 
z Berlina nie przybył, gdyż go w Berlinie nie 
było można odszukać (!).

P o 8 i t v k a. '

Austrya. W Wiedniu odbędzie się ślub 
księcia Roberta wyrtemberskiego z arcyksiężni., 
czką Maryą Immaculatą. Z powodu tego odbyła 
się w Niedzielę w zamku cesarskim wielka uczta, 
na której był cesarz Franciszek Józef, para na-! 
rzeczonych, członkowie domu cesarskiego, goście 
weselni, generałowie i inni dostojnicy. Podczai 
uczty wzniósł cesarz Franciszek Józef taki okrzyk 
»Wyrażam mą radość z powodu nowego pekrt 
wnego związku królewsko-wyrtemberskiej rodzi
ny a domem moim, a prosząc Boga o błogosła
wieństwo dla tego związku, wznoszę mój puchar 
na cześć dostojnej pary narzeczonych.«

— W Wiedniu bawi obecnie dawniejszy 
sekretarz sułtana tureckiego, Husseyn-Tayar, któ
ry skutkiem intryg na dworze sułtana został 
skazany na wygnanie. Obce on prosić cesarza 
Franciszka Józefa, aby się wstawił za nim do 
sułtana, by s ul ten przywrócił go znów do da
wniejszych łask. Z Wiednia zamierza się udać 
do Londynu, gdzie królowej angielskiej pragnie 
taką samą przedłożyć prośbę.

Belgia. Z Brukseli donoszą: Poselstwo

— Jezus, Marya!
— Nie trwóż się wacpanna! Szyja mojí 

w tern, że im umkniemy, a w Matczynie naszi 
chorągwie.

— Dla Boga! umykajmy! — rzeki Rzędzian
Ucichli i mknęli jak duchy. Drzewa poczęły 

rzednąć, las kończył się — ale też i łuna nieco 
przygasła. Nagle Helena zwróciła się do małego 
rycerza.

— Mości panowie! — rzekła — przysięgnijcio 
mi, że żywa nie pójdę w ich ręce.

— Nie pójdziesz — odrzekł Wołodyjowski] 
—- pókim ja żyw.

Zaledwie skończył wypadli z lasu na polej 
a raczej na step, który ciągnął się blizko ćwied 
mili, a na którego przeciwległym końcu czernili 
się znów wstążka lasu. Haiizna ta, ze wszyst
kich stron odkryta, srebrzyła się teraz cała od 
promieni księżyca i było na niej prawie tak wi
dno, jak w dzień.

— To najgorszy szmat drogi — szepnął do 
Zagłoby Wołodyjowski — bo jeśli oni są w Czar
nym Ostrowiu, to tędy pójdą między lasami.

Zagłoba nie odrzekł nic, jeno piętami konii 
ścisnął.

Dobiegli już do połowy pola, przed wieg!' - 
las stawał się coraz bliższy, wyraźniejszy, gdjl 
nagle mały rycerz wyciągnął rękę ku wschodowi

— Patrz waść — rzekł do Zagłoby — wi
dzisz ?

— Krze jakoweś i zarośla w dabkości.
— Te krze się ruszają. W konie teraz, * 

konie, bo już nas dojrzą niezawodnie.
Wiatr zaświstał w uszach uciekających - 

zbawczy las zbliżał się coraz bardziej.
Nagle z owej ciemnej masy, zbliżającej bi< 

od prawej strony pola, doleciał naprzód jakoby 
szum, podobny do szumu fal morskich, a 
chwilę potem jeden ogromny krzyk targnął p° 
wietrzem.

— Widzą nas — ryknął Zagłoba, — 
szelmy, dyabły, wilcy, łajdaki!

(Ciąg dalszy nastąpi).

" OGNIEM I MIECZEM.

Powieść z lat dawnych Henryka Sienkiewicza.

(Ciąg dalszy).
Poczem popędził konia i po chwili zrównał 

się ¿ kniaziówną i Wołodyjowskim. Po godzinie 
drogi przeprawili się przez Medwedówkę i wje
chali w las, ciągnący się od samego brzegu rzeki 
dwiema czarnemi ścianami wzdłuż drogi.

— Już tę okolicę znam dobrze — rzekł Za
głoba. — Teraz ten bór niedługo się kończy; za 
nim będzie z ćwierć mili pola gołego, przez które 
idzie gościniec z Czarnego Ostrowa, a potem 
znów bory jeszcze większe aż do Matczyna. Da 
Pan Bóg, że w Matczynie zastaniemy już chorą
gwie polskie.

— Pora już, żeby zbawienie przyszło — mru
knął Wołodyjowski.

Czas jakiś jechali w milczeniu, jasnym, oświe
conym przez promienie księżyca gościńcem.

— Dwa wilki drogę przeszły! — rzekła na
gle Helena.

— Widzę — odparł Wołodyjowski — a ot 
trzeci.

Szarawy cień przemknął się istotnie o sto 
kilkadziesiąt kroków przed końmi.

— Ot czwarty! — zawołała kniazićwna.
— Nie, to sarna; patrz waćpanna: dwie, 

trzy!
— Co u licha! — zakrzyknął Zagłoba. — 

Sarny za wilkami gonią! Świat, widzę, przewraca 
się do góry nogami.

— Jedźmy-no nieco prędzej — rzekł zanie
pokojonym głosem pan Wołodyjowski. — Rzę
dzian! bywaj! i z panną naprzód!

Pomknęli — ale Zagłoba pochylił się w pę
dzie do ucha Wołodyjowskiego i pytał:

— Panie Michale, a co tam nowego?
— Złe — odrzskł mały rycerz. — Widziałeś 

waść — zwierz z legowisk, ze snu się zrywa i



transwalskie donosi, że okręt, na którym przyby
wa prezydent Kruger, zawinie dnia 11 Listopada 
do portu w Marsylii. Krueger zatrzyma się tam 
przez noc, a następnie pojedzie do Hagi, aby 
królowe holenderskiej podziękować za dostar
czenie okrętu. Z Hagi ma się udać do Paryża, 
gdzie ny podstawie akt konferencyi pokojowej w 
Hadze domagać się będzie pośrednictwa Francyi. 
— Czy mu to bo pomoże!

Francja. Z Paryża donoszą: Do giełdy 
robotniczej przybyła deputacya robotników an
gielskich i odczytała uroczysty protest przeciwko 
krzykackim gazetom angielskim, które pragną 
Francyą i Anglią pokłócić z sobą. To szczucie, 
jakie od pewnego czasu stale uprawiają niektóre 
gazety angielskie, robotnicy angielscy jak naj
ostrzej potępiają, ponieważ mają to przekonanie, 
że wojna pomiędzy Anglią a Francyą zaszkodzi
łaby w wysokim stopniu kulturze i tylko Niem
com wyizlaby na korzyść i pożytek, — Deputa- 
eye robotników francuskich, które przysłuchiwały 
się odczytywaniu tego protestu, przyjęły to z 
wielkim zapałem i zadowoleniem

Francy a. Policya w Paryżu oświadcza, że 
o odkryciu spisku na życie prezydenta Loubeta 
nic jej nie wiadomo. Couturier, który został 
aresztowany, był — o ile wiadomo — policyjnie 
ścigany za kradzież. Być może, że przyareszto- 
wany wymyśli! sobie bajkę o zamachu.

Chiny. Korespondent jednego z dzienników 
włoskich miał niedawno temu rozmowę z wice
królem Li-Hung-Czangiem. Rozmowę tę opisał w 
dzienniku. Li Hung-Czang wyraził wielkie swe 
ubolewania z powodu wypadków w Chinach, ja
kie się wydarzyły od maja aż do chwili obecnej. 
Mówił, że wszyscy ci, którzy Chiny kochają i 
chcieliby je widzieć na drodze postępu, ubolewają 
nad powstaniem bokserów. Nigdy nie byłby my
ślą!, że bokserzy pójdą tak daleko, żeby zaczepić 
mieli poselstwa cudzoziemskie, a nawet zabić je
dnego z posłów. Chiny już wiele bolesnych wy
padków musiały znieść z powodu tego. Teraz, 
kiedy zawarcie pokoju stoi przededrzwiami, ma 
Li-Hung-Czang nadzieję, że mocarstwa uznają 
pokojowe zamiary Chin i wojska swe z Pekinu 
wycofają jak najprędzej. Li-Hung-Czang uważa 
wycofanie wojsk cudzoziemskich z Pekinu jako 
rzecz pewną. Mówił następnie z zapałem o no
wych stosunkach handlowych z Europą i zakoń
czył swą rozmowę zapewnieniem, że tak on, jak 
i władza chińska pragną szczerze pokoju.

Korespondent dziennika włoskiego dodaje 
do tego, że odniósł wrażenie, iż Li-Hung-Czang 
jest bardzo dobrze powiadomiony o niezgodzie 
pomiędzy mocarstwami i dla tego czuje się pe
wnym siebie.

Międzynarodowa wyprawa stanęła w mieście 
Paotingfu, gdzie już zastała Francuzów, którzy 
już przed tern miasto zajęli. Sprawdza się zatem 
wiadomość, że wyprawa ta, która miała być pier
wszym wielkim czynem wojennym hr. Waldersee, 
spełzła na niczem o tyle, że Francuzi już przed 
tem bez wielkich wysiłków miasto zdobyli. W 
mieście odbyto Radę wojenną, na której uchwa
lono podzielić miasto na cztery obwody. Każdy 
obwód będzie pilnował jeden oddział. W kasie 
znaleziono 740,000 taelów, które wojska sprzymie
rzone zabrały dla siebie.

W Pekinie posłowie cudzoziemscy odbyli 
drugie posiedzenie, aby zbadać znany projekt 
rządu francuskiego. Dotąd nic pewnego nie sły
chać, co posłowie i na tem drugiem posiedzeniu 
post mówili. Przeważa podobno zdanie, aby do
magać się kary śmierci na wszystkich głównych 
sprawców rozruchów chińskich. Większa część 
posłów jest tego zdania, że jeżeli mocarstwa sta
nowczo i energicznie przy tem żądaniu obstawać 
będą, to Chiny ostatecznie ustąpią. — Zoba
czymy !

Dochodzi wreszcie wiadomość, że Francya 
i Rosya chcą się zgodzić na znane punkta, jakie 
zawiera ugoda ang.-niemiecka. Oba rządy, tak 
francuski jak rosyjski gruntownie w całej spra
wie się rozpatrzyły i przyszły do przekonania, że 
nie mają powodu, aby się tej ugodzie sprzeciwiać. 
— Ze Francya i Rosya pozornie na ugodę się 
zgodzą, było z góry do przewidzenia. Swoją 
drogą z pewnością porozumiały się pomiędzy so
bą, co mają zrobić na ten wypadek, gdyby An
glia i Niemcy zamierzały zrobić coś takiego, coby 
francyi i Kosyi nie było na rękę i psuło ich 
szyki.

Transwal. Do Brukseli przybyło w osta
tnich dniach znów wielu burów. Rozmawiał z nimi 
redaktor pewnego dzień, brukselskiego. Burowie 
powiedzieli mu, że wojna podjazdowa na placu boju 
nie prędzej ustanie, dopóki będą tam tacy ludzie, 
jak de Wet i Botha. W Afryce południowej znaj
dują się jeszcze tysiące dzielnych burów, którzy 
nie myślą o składaniu broni i wojnę chcą dalej 
na śmierć i życie prowadzić. Pewnie, że ta 
wojna podjazdowa Anglików nie mało jeszcze 
kosztować będzie.

Hatai Uczcie dzieci czytać i pisać pyojM

Ostatnie i telegraficzne wiadomości.

Z Raciborskiego
donoszą, że 12-letnia dziewczyna Socha z Wiel
kich Darkowie poszła z 3 i 5 letniemi dziećmi po- 
siedzicióla Wylężyka na pole i tam ogień z naci 
wznieciła. Trzyletnie dziecko siedziało na kupie 
naci i przez ogień tak zostało poparzone, że kró
tko potem zmarlo.

Na mieliznę wjechał 
okręt z Bremeny niedaleko Kuxhaven. Część za
łogi uratowała się na latarnię morską. Kapitąn 
i 12 chłopa pozostali na okręcie, lecz szczęśli
wie ich dwa inne okręty wyratowały.

Z Nowego Jorku 
donoszą, że w drogeryi i fabryce chemikaliów 
Tarranta i spółki nastąpiła straszliwa eksplozya. 
Cały gmach wyglądał jako jedno morze płomieni. 
Kolej fabryki została zburzona. Rannych lub za
bitych zostało 100 do 200. W sąsiednich domach 
i ulicach zostało również wielu łudzi rannych. 
Ogólne straty materyalne obliczają na l1/» miliona 
dolarów.

Ciągnienie 4. KI. 203 król. prus. loteryi.
Dnia 29 Października 1900. — Przed południem.

Tylko wygrane nad 220 marek są podane w klamrach. (Bez gwaroncyi).
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764 79 962 84 88 146 818 449 883 978 147 193 97 367 907 43 
148 237 85 628 93 875 (500) 938 62 (500) 149 215 55 91 325 55 64 
494 720 80 76 915 (1000)

150 064 265 492 615 60 718 996 151189 258 423 64 543 646
55 58 8j8 933 (1000) 152 292 470 598 (800) 625 98 153115 340
47 97 504 25 719 15$ 233 342 684 837 72 75 155 078 160 249 860 
717 36 68 839 78 932 156 018 29 77 165 246 (500) 317 466 687 93 
788 157 029 65 176 80S 486 567 90 98 (BOJ) 625 35 938 61 158 027 
173 235 87 305- 43 59 71 (500) 459 558 774 813 974 159 057 83 214 
806 409 537 722 89 843

160 096 131 (3000) 47 285 475 636 83 783 987 92 161-000 107 
477 672 755 921 63 1 62 099 182 203 31 (3000) 60 527 56 883
163 010 60 589 98 659 792 933 164 076 146 82 291 506 64 605 
(1000) 66 774 912 165 082 156 80 327 814 166128 426 52 r 65
77 619 167 J15 69 203 6 323 92 440 54 85 568 844 168 867 583
606 (3000) 27 38 877 169 176 279 372 426 (100 0 00) 59 536 645
737 807 58 (500) 95 965

170110 202 624 771 73 871 926 17 1 024 59 127 88 255 306 
(6000) 437 685 172 030 48 123 320 480 93 585 661 963 173 346 
(5000) 83 420 88 567 (500) 817 174 026 38 59 114 60 312 39 40 
838 83 (300) 175 022 36 (500) 139 42 205 24 977 176 035 92 167 
288 177 186 213 47 61 304 487 539 75 84 606 66 783 868 178 141 
213 356 443 747 1 79 165 82 245 30 6 81 460 612 84 (3000) 779
873 927

180 018 64 (300) 148 313 55 73 449 511 832 181123 245 68 
69 347 63 661 182 048 68 186 349 576 643 786 860 (300) 183 001 
100 256 328 89 456 592 619 750 852 92 (1000) 910 1 84 090 178 
401 23 580 614 52 88 871 941 (3000) 65 185 009 77 218 614 701 
809 186 430 77 678 88 92 1'35 187 150 57 217 321 92 305 98 504 
(15 600) 80 (300) 683 849 964 1 88 219 (300) 60 (500) 300 555 65 
95 648 819 909 1 89 043 103 51 310 (3000) 430 85 (500) 90 518 28 
91 (500) 671 766

190 074 94 191 208 429 86 49 87 558 662 710 836 1 9 1 271 
308 447 685 112 304 13 479 600 731 807 193 033 47 150 (3000) 
216 854 86 469 76 556 908 194 042 126 40 277 88 428 (3000) 58 
80 562 (500) 706 810 979 80 1 95 089 304 573 75 799 979 (3)03) 
196 013 52 158 (300) 260 854 71 442 63 521 821 72 928 197 210 
44 62 71 85 355 525 700 855 902 52 1 98 137 228 472 88 519 67 
802 918 28 199 233 99 379 596 624 912

20 0 041 130 33 230 353 467 (3000) 534 626 59 (500) 79 940 
201 156 357 74 418 95 597 745 2 0 2 081 175 274 428 537 667 781 
203 032 78 110 17 66 422 73 506 'OB 910 44 204 214 (300) 33 56 
315 66 77 (1000) 99 (3J0) 825 27 205 006 14 178 333 541 (500) 706
60 (300) 81 815 26 40 945 2 06 146 (300) 420 520 658 (1000) 836 
207 045 201 408 10 77 888 208 018 (500) 121 226 (500) 331 89 487 
505 60 807 209 128 202 61 316 532 (300) 98 751 890 918

25 0 003 (3UÓ) 143 68 76 754 211031 142 213 397 693 212 031 
225 67 348 591 661 709 42 54 68 801 968 85 213272 373 402'690 
856 2 14 123 318 39 42 474 82 595 756 82 215 161 72 (3000) 382
88 487 88 576 702 45 b08 75 79 85 945 216223 478 609 733 832
81 931 217 141 74 215 458 612 940 (3000) 218 067 127 479 (500)
530 650 219 040 245 71 429 501 8 10 605 601 (500) 73 97 979

220 004 195 204 83 328 90 403 85 509 (300) 18 61 881 22 1 067 
86 170 305 12 87 789 874 (1000) 22 2 009 11 95 118 46 (3000) 70
(500) 333 45 748 938 223 022 146 448 60 (1000) 942 50 224136
42 85 89 200 496 580 628 804 979 225 147 222 528 89

Z Pekinu
donoszą, że przybył tam dotąd biskup Anzer.

Z Nowego Jorku 
donoszą, że kasyer banku narodowego Alvord, 
który sprzeniewierzył 700,000 dolarów i uciekł, 
został w Bostonie pochwycony i aresztowany.

Sprawy towarzystw, zebrania i t. d.
Król. Huta. Szan. Członkom polsko • katolickiego 

Kasyna donoszę, że przyszłe zebranie odbędzie się w 
Niedzielę, 4 Listop. o godz. 5 wlecz, na sali p. Muszkali. 
Prosimy o liczne przybycie, gdyż bardzo ważne sprawy 
przyjdą pod obrady i piękny wykład wypowie pewien 
gość, będą odczyty, deklamacye, śpiewy i różne pou
czające pogadanki. Prosimy także starszych obywateli 
Król. Huty i Hajduk na to zebranie, gdyż wykład bę
dzie bardzo pouczający.

Boyer. Towarzystwo św. Stanisława Kostki w 
Boyer donosi swym członkom i zamieszkałym rodakom 
w Boyer i okolicy, iż w niedzielę, 4 List, po południu 
o godz. 4 odbędzie się miesięczne zebranie. Upraszamy

członków o liczny udział w zebraniu. Odbędzie się 
także wybór nowego przewodniczącego, ponieważ do
tychczasowy przewodniczący z ważnych przyczyn 
urząd swój złożył. * Zarząd.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

27 października. 29 października.
Płacą za 100 rubli - - - 216,70 mk. 217,- ink-

, ,100 guldenów - - 169,80 , 169,10 ,

Magdeburg, 29-go Października. (Ceny cukru.)
Cukier w głowach I. - - - - 27,72%
Cukier w głowach II.................................. —
Railnada mielona (z beczką) 27,72%

Wrocław, 30-go Października. (Ceny targowe).

Stałe ceny ustanowione przez 
deputacyą targową.

W markach i tenygaoh
za 1 

piękny
JU KUOgli 

średni
imow 

pośledni
Pszenica biała .... 15,79 14,30 13,60

, żółta 15,60 14,30 13,60
Żyto ................................. 14,60 14,20 13,70
Jęczmień................................. 15,40 13,90 13,30
Owies ................................. 13,40 13,10 12,70
Groch „Vlcktoria“- 20,50 17,50 16,50
Groch ......................................... 16,65 15,65 14,%
Rzepik......................................... 28,00 26,50 25,50

Kartofle (za miech 75 kllogr.) najlepsze 3,50—4,00 
gorsze 2,50—3,00 mkr.

Słoma 40—45 za kopę.
Siano 3,80—4,30 za 50 kg.

NADESŁANO.
ychować dobrze dziatki

jest zadaniem 1 obowiązkiem rodziców,
a szczególnie matek. Jak to czynić, tego można się 
nauczyć od Genowefy, która synka swego, Bolesławka1 
na puszczy wychowuje na chwałę Bogu i na pożytek lu
dziom. Polecamy tę powieść wszystkim. Właśnie wy
szedł zeszyt 45 i kosztuje tylko 10 fenygów.

Wilhelminahuta. Dnia 1-go Listopada o 
godzinie 10 odbędzie się nabożeństwo w Roździeniu na 
intencyę tamtejszych członków Związku wzajemnej 
pomocy, na które zapraszam wszystkich, którzy są u



Ciągnienie 4. Kl. 203 król. pens, loteryl.
Dnia 29 Października 1900 — Po południu.

Tylko wygrane nad 220 marek są podane w klamrach. (Bez gwarancyi).

68 202 15 48 339 770 986 98 1135 323 43 453 96 644 2 126 
224 29 311 42 560 763 (500) 832 919 3171 222 341 413 519 681 
808 26 53 945 89 95 4 034 94 147 316 67 462 89 661 (500) 78 710 
26 888 997 5 171 603 (300) 39 91 751 (300) 0 090 114 87 255 51 
559 685 737 7 030 54 263 459 640 724 33 867 8 020 110 716 909 
11 44 70 9 071 157 252 424 519 621 75 986

10171 96 229 (300) 485 615 799 874 11122 250 539 (300) 
613 747 851 12 068 99 (500) 216 34 84 BIS 407 582 683 96 (300) 
832 92 13013 270 346 481 530 85 609 foüOO) 74 4 901 39 (1000) 
14 126 205 307 523 53 674 701 808 56 941 15 049 (1000) 14 1 217 
316 32 46 896 931 78 85 16003 249 (300) 53 326 73 84 92 423 
535 41 611 38 723 879 17 031 158 304 53 55 440 607 (3000) 758
18 011 (500) 185 220 329 592 613 8 93 803 37 85 19 023 26 113
38 53 319 436 81 524 686 95 880 88

20115 36 566 615 83 783 858 961 21 225 510 75 740 812
22113 251 70 (500) 380 451 72 559 2 3 002 161 72 222 40 361 468
572 689 98 742 56 81 833 (300) 89 910 37 24 066 (500) 73 77 116 
(300) 231 315 522 784 20 814 93 953 2 5 024 196 614 2 6 060 88 
119 42 277 473 (3000) 97 598 721 920 71 27 068 895 472 547 48 
28 070 111 (300) 329 547 78 705 821 29 095 288 670 84 746

30 228 78 488 (1000) 508 78 880 945 68 71 3 1 021 65 102 501 
(300) 50 76 699 775 942 3 2 056 147 94 220 28 (1000) 329 492 
(3000) 616 707 873 81 33 130 321 (1000) 450 (500) 81 98 702 (300) 
49 34144 83 855 563 632 91 798 954 35 058 407 801 2 936 65 83 
36 057 140 229 71 334 40 419 (300) 44 605 758 96 (300) 876 959 
37 073 83 108 828 93 595 96 719 81 902 46 3 8 041 254 379 635 
(300) 734 3 9 070 190 99 203 (500) 813 484 503 (300) 87 621 88 
(300) 705 7 (500) 14 869 916

46 029 50 169 72 77 372 415 (1000) 52 74 669 86 734 831 985 
(1500(1) 41 184 293 540 687 874 905 46 4 2 060 (1000) 272 (300) 
462 7 9 509 658 96 790 822 991 (500) 43 021 156 202 24 27 49 85 
(1000) 510 613 704 50 858 945 44 196 307 452 (500) 557 613 758 
72 (lUOU) 930 88 45138 221 367 499 579 643 952 46 149 243 
300 33 434 (3000) 561 661 740 (1000) 55 807 (1000) 82 47144 211 
488 509 618 (500) 723 892 48 149 380 979 4 9 001 182 517 625 
762 838

50 026 28 198 433 695 932 (300) 95 51 223 51 376 90 430 
799 883 52 057 191 257 (300) 76 341 406 545 652 802 982 53 078 
83 450 71 510 13 49 691 756 95 993 54 055 82 179 85 289 (500) 
389 578 (800) 700 77 55 017 (300) 57 (3000) 285 382 550 678 884 
36 095 191 232 (500) 34 55 72 525 57 107 233 (lOUO) 631 95 704 
79 97 880 92 936 58 043 91 95 283 347 92 536 45 677 704 44 
59 012 75 90 305 9 522 57 858 96 976 96

60 011 107 48 395 509 605 79 (300) 762 (300) 884 (300) 935 
61168 418 58 516 650 6 2 047 325 65 67 425 28 (500) 540 721 882 
63 251 636 (1000) 93 765 811 (500) 24 6 4 051 217 (500) 80 972 
(i5 144 221 517 99 635 46 942 93 6 6 026 (3000) 409 65 600 72 756 
,300) 1:68 (10000) 67 051 136231 508 56 (500) 657 855 68111 40 
349 70 603 33 47 685 757 78 90 834 970 69 038 57 86 224 73 76
337 42 423 678 826 915

7 0 282 371 (1000) 88 459 623 71 060 187 262 95 307 98 423 
56 535 629 58 994 7 2 021 23 106 7 60 235 438 506 (3000) 838 58 
866 7 3 045 48 64 159 353 563 638 96 809 (3000) 992 7 4 031 
(300) 265 76 457 537 615 36 982 75 084 91 403 503 39 78 644 801 
966 (5000) 76 011 24 178 271 412 603 844 55 77 072 154 376 404 
92 649 (500) 82 (300) 83 (500) 884 78 183 268 427 59 613 817 25 
79 015 42 127 28 374 642 66 756 802 14

80 046 65 102 214 39 309 40 (3000) 555 690 720 38 65 925 33 
81 315 548 669 858 970 73 8 2 019 89 135 (1000) 304 525 92 620
(300) 848 (500) 973 83 033 91 124 488 508 25 691 941 (300)
84132 55 235 60 393 452 97 615 720 69 891 85 058 364 530 691 
837 45 940 8 6 063 123 68 357 515 673 889 938 8 7 255 75 362
414 46 535 788 885 8 8 027 82 805 46 593 842 967 68 8 9 090 107 
229 408 21 77 591 621 73 911

90 286 301 609 (300) 792 (1000) 837 91133 8 5 642 589 642
739 855 918 92 109 62 345 92 489 63 609 38 67 (500) 715 839 
960 93 145 244 (500) 357 535 79 735 810 94 006 (1000) 11 15 
41 (300) 338 (1000) 78 447 594 (1000) 693 749 93 864 (500) 946 83 
95 078 172 (500) 455 510 40 65 617 (800) 768 9 6 095 130 49 73 
410 88 569 82 739 839 72 97 159 608 810 44 953 9 8 614 57 838 
99 129 (3000) 417 22 556 648 762

100 038 66 254 69 782 895 972 98 1 01130 (500) 205 316 82 
565 72 615 842 102 046 75 207 331 457 760 800 31 35 65 103 144 
81 258 492 509 18 81 839 80 (1000) 104 070 (300) 112 68 223 384 
527 759 885 910 62 105 428 (300) 773 1 06111 46 251 (3000) 577 
655 (3000) 930 1 07 008 104 14 81 (300) 318 402 605 25 60 719 985 
(500) 108 086 189 360 578 618 750 864 (8000) 957 109 900 17 241 
74 418 518 79 89 735 (500) 802 7 60 61 77

110 124 881 721 47 53 89 939 44 111042 133 250 420 506 627 
885 920 112 001 38 135 55 97 82 601 721 860 974 113 070 99 174

225 31 63 327 526 821 114 011 62 to 160 216 79 (1000) 327 34 
524 806 13 70 (500) 901 17 115 149 89 412 65 92 884 96 116 425 
513 (500) 821 31 59 73 981 117014 383 (800) 458 578 699 75 4 819 
65 925 60 65 66 1 IS 083 234 341 633 35 (3000) 48 932 119 141 
241 (500) 407 20 96 561 713 15 65 974

120 060 87 140 222 52 438 542(1000) 661 750 1 21 047 223 78 
465 742 44 889 122 048 84 179 535 63(3090) 82 696 801 18 959 
123 070 139 69 316 484 615 18 85 808 124 078 282 497 646 62 721 
869 944 125 048 141 82 221 312 403 50 504 (500) 664 89 94 946 
126 096 185 215 (1000) 546 804 919 127 291 339 411 534 ü76 99 
740 870 999 128 021 (500) 193 (3000) 551 638 849 129 313 84 458 
681 737 57 942

130 205 18 46(1003) 432 512 650(300) 823 976 13 1 032 371 
601 89 132017 111 (3000) 367 408 88 67 577 648 811 918 1 33 257 
618 90 764 74(3000) 87 922 134 022 161 (500) 91 97 93 428 77 747 
837 917 135 219 387 423 51 503 5 79 944 136 078 226 503 41 679 
86 980 1 37 075 182 83 88 282 81 558 89 671 752 866 98 969 
138 004 97 93 116 93 288(300) 311 583 692(3000) 712 949 65 
139053 77 137 278(1000) 577 745

140 156 207 66 839 463 515 626 47 (3000) 829 56 934 72 141 018 
174 (1000) 76 341 (300) 66 (800) 67 410 (300) 20 788 819 914 89 
142 076 89 267 307 11 29 86 405 38 510 46 810 143 038 92 108
(80 0) 79 272 511 85 634 48 90 746 860 976 144 031 161 (500) 76
528 89 8j7 90 145 174 (8000) 285 (800) 373 (500) 652 97 701 861
801 027 112 26 401 58 78 91 639 80 786 881 (1000) 147 000 14 183 
2u6 10 331 71 79 412 916 14S 290 456 69 567 673 91 708 915
802 409 64 620 712 87 816 28 40 83 972 (5000) 95

803 180 213 505 151 215 45 583 98 622 (1000) 831 32 (300) 69 
152 254 804 60 402 562 808 85 153 824 672 768 802 983 154 049 
201 84 881 470 720 (500) 963 66 (10 000) 155 140 62 95 476 613
88 863 924 53 (500) 92 156 017 37 198 377 78 85 600 780 157 045 
91 92 396 456 684 877 84 915 47 158 006 44 (500) 70 80 108 239 
56 426 504 42 606 (300) 97 722 (500) 924 60 1 59 027 77 153 692 
706 54 99 852 697

160 082 195 200 63 440 (500) 52 704 31 835 16 1 027 108 40 
67 279 394 95 525 651 52 710 68 85 805 163 051 263 (300) 414
576 642 55 82 707 890 163 132 898 (1000) 337 81 (800) 534 794
855 97 974 83 164 108 214 860 425 514 (1000) 61 (800) 749
165 346 86 509 673 810 44 (300) 68 973 (500) 166 028 (800) 245
305 508 736 167 089 (1000) 478 570 900 168 032 100 228 69 339 
435 (500) 534 42 635 813 33 40 169 037 (500) 268 352 404 1116
546 793 906 87 88 98 (500)

170 256 494 98 566 70 666 (300) 806 971 171147 344 621 92
746 47 802 918 56 63 (1000) 172 128 307 26 546 664 741 91 (300) 
82 1 78 82 94 173 013 162 92 (500) 339 433 51 540 69 621 77 (300) 
903 1 74 004 51 101 226 (1000) 87 371 (1000) 440 522 696 841
923 175 374 503 634 708 29 935 46 176 072 89 364 (500) 495
505 42 51 723 819 72 945 80 17 7 086 359 (300) 77 488 578 726
59 870 984 92 178 019 53 74 155 290 384 517 88 698 770 72 801 
8 83 75 179 059 106 47 62 97 510 33 664 97 793 937

180 050 153 71 815 436 543 66 626 799 812 18 1 81 013 99 
224 58 472 687 752 807 23 987 182 140 220 37 (1000) 66 67 (1000) 
526 59 897 905 55 (500) 62 183 2»2 486 96 510 600 15 (300) 731 
913 88 184 142 58 329 414 56 93 792 (500) 829 89 99 (300) 
185 199 284 439 87 578 611 79 757 71 (3000) 859 1 86 322 24 78 
(300) 433 512 53 59 651 728 952 1 87 042 (300) 55 137 329 89 559 
696 737 816 44 974 96 1 88 099 32158183703 888 943 87 189180 
211 51 (1000) 321 86 517 909 19 57

190 048 68 368 435 536 625 55 745 940 191 039 202 62 321 
24 89 501 641 98 860 950 60 (3000) 192 050 (3000) 116 24 337 
(1000) 49 426 95 559 641 48 61 779 193 091 97 (1000) 143 (3000) 
464 642 (1000) 66 840 194141 895 499 558 618 64 69 741 47 918 
195 040 111 16 386 (1000) 93 (300) 458 700 37 827 196 031 98 
361 93 513 48 696 (500) 718 77 812 197 035 100 78 226 395 (3000) 
544 (500) 620 834 917 27 198 025 (1000) 38 361 433 61 513 89 660 
713 961 199189 728 34 821 999

200170 228 71 82 311 50 404 560 674 804 (1000) 201178 382 
428 85 826 63 90 93 937 202 144 267 801 597 748 203 008 60 136 
262 407 535 79 602 42 711 27 58 912 40 81 204 031 88 557 747 
868 927 205 015 114 87 378 85 584 747 88 804 (1000) 34 48 59 946 
206 043 150 (1000) 52 77 (500) 872 505 (8000) 50 749 855 207 054 
328 451 620 64 715 862 208 001 16 36 442 (3000) 562 98 634 41 73 
909 10 46 50 209 063 444 ti3 565 612 15 848 97 994

210024 170 391 581 800 76 926 79 89 211055 162 95 265 77 
79 288 377 (300) 936 212 079 127 261 321 43 (1000) 406 93 
213 085 107 237 65 585 695 737 855 (500) 997 214 045 430 751 
215 261 477 784 865 92 316 285 430 (500) 217 185 209 71 (1000) 
858 406 16 699 750 72 800 27 40 218 031 63 101 82 390 440 585
764 (500) 78 827 (1000) 51 89 219 000 102 39 462 519 44 701
(300) 913

220 037 82 488 504 (500) 40 58 60 67 85 221 350 (300) 433
511 74 88 808 2 22 133 77 (300) 267 363 (300) 691 22 3 526 643
941 224 006 125 38 86 485 582 99 639 997 225 604

5

na sezon jesienny i zimowy 1900.
¿L EewandowsM 

w Katowicach G-SL, 
narożnik ulicy Pocztowej 1 Młyńskiej.

Największy magazyn 
garderoby męzkiej i dla chłopców, 

gotowej i na miarę po cenach stałych. 
Na sezon jesienny i zimowy zakupiłem olbrzymie za

pasy gotowej garderoby, którą polecam po następu
jących nader niskich, lecz zupełnie stałych cenach:

Jnpy dla dorosłych w dóbr, gatunku odmk. 5.50 do 
Jupy w bardzo dobrym gatunku 
Jupy w najlepszym gatunku 
Jupy w nadzwyczajnym gatunku
Jupy dla chłopców w różnych gatunkach 
Palta dla dorosłych w średnim gatunku 
Palta w dobrym gatunku 
Palta w bardzo dobrym gatunku 

_ , Palta w najlepszym gatunku 
.2 Płaszcze z pelerynami dla dorosłych 
■¡5 Płaszcze z pelerynami dla chłopaków 
£' Płaszczyki dla chłopców z peler. i cesarsk. 
e Ubrania zimowe dla dorosł. w dobrym gat. 
ä Ubrań, zim. dla dorosł. w bardzo dóbr, gat- 
g Ubrania zimowe w najlepszym gatunku 
.g Ubrania zimowe dla chłopaków 
g Ubrania zimowe dla chłopczyków 
oj Spodnie zim. dla dorosł. w dóbr, gatunku 
3 Spodnie zimowe w bardzo dobrym gatun. 
>, Spodnie zimowe w najlepszym gatunku
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Powróciłem!

«

Sr. Hulewicz, lekarz na oczy,

Bytom, ul. Oworccwa 5 
naprzeciw hotelu Sanssouci.

z kalendarzem kieszonkowym 
na rok

gj

■ Śliczna powieść pod tytułem:

„Wal ery a"

z czasów prześladowania chrześcian przez cesa- 
rzów rzymskich, gdy wyznawcy Chrystusa 

0 w podziemiach czyli katakumbach chronić się 
|w musieli, jest do nabycia

w księgarni „Katolika“ w Bytomiu.
Cena egzempl. broszur. 60 fen., z przes. 70 fen.

„ „ opraw. 90 „ „ 1 mrk.
Należytość najlepiej przesłać w znaczkach 

pocztowych lub przekazem pocztowym.

3 dodatki: 1) piękny obrazek 
kolorowy „Pan Jezus sewilski,“ 
2) kalendarz kieszonkowy, 3) ka

lendarz ścienny.
Cena 50 fen., z przes. 60 fen.

Nabyć można w każdej księ
garni, u panów agentów i w

Wydawnictwie „Katolika,“ Bytom 
(Beuthen O.-S.)

Poszukujemy rzetelnych ludzi, 
chcących się zająć rozsprzedażą 
kalendarza „ Katolika, “ którym 
udzielamy stosowny rabat.
■«■■■■■■■■■■■■■■■i

T>** dla dzieci i młodzieży © 

przez J. Chociszewskiego, 
zawierający wzory listów, powinszowań, ła
migłówek, powiastek i nauki o grzeczności 
dla młodzieży, fW z przesyłką 85 fen. 
P°‘eCa p ítate Ml W

Świeczki i lampki 

na groby 

na dzień zaduszny 
jak najtaniej poleca 1692
Wilhelm Weiss,

Król. Huta, 
narożnik ulicy Cesarskiej 1 
i Fryderyka 1 w filiach ul. 
Cesarska 1 Hajducka naroż
nik i ul. Rynkowa nr. 19.

Szanownej publiczność 
Bytomia, Rozbarku i okolicy 
polecam sławną

wody sodową 
(selter) i limonadę z fabryki 
Teofila Węgraika, którą na 
żądanie każdemu chętnie 
dostawię. Usługa rzetelna

Teofil Węgrzik, 
Bytom-Rozbark.

Piękne, eleganckie 
sanki koszykowe, 

pluszem wypolstrowane i 2 
dery niedźwiedzie, oraz 2-gie 

sanki, 

skórą wypolstrowane, 
pttkryty powóz, 

dwie eleganckie, angielskie 
uprzęże na konie 

są tanio do sprzedania.
Bliższych wiadom. przez 

ekspedycyę „Katolika* pod 
literą z. 1748.____________
Mistrz csglarski 

biegły w swem zawodzie, 
znający się dobrze na pie
cach Hoff man no wskich, 
Hardtramskich, na rozmai
tych systemach pleców 1 na 
maszyn, robocie cegły, szuka 
pracy w cegielni parowej 
na akord, czyli od tysiąca. 
Świadectw, na żądanie. Kau- 
cya podług umowy. Zgło
szenia do eksp. Katolika p. 

lit. J. K. 1723.____________
W ekspedyeyi „Katolika4, 
są do nabycia
karty jazdy koleją 
dla robotników (Arbeiter- 
Fahrkarten) po cenie 2 za 
5 fenyg. 10 za 20 fenygów.
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paita i ubiory na miarę
wykonuję prędko i akuratnie we własnej pracowni pod 

rancyą dobrego kroju.
gwa- 5

I;
3250 zamówień na miarę,

które w tym krótkim czasie zostały wykonane ku największe- . 
mu zadowoleniu moich szanownych odbiorców, najlepsze dają M

świadectwo o rzetelności mego przedsiębiorstwa.
! Zadaniem mojem będzie jak dotąd tak i nadal tylko
I przez prawdziwie dobre towary i rzetelną usłu- 
I gę zjednać sobie nietylko cały obwód przemysłowy, ale i 
• dalsze okolice Górnego Śląska. Polecając się łaskawym 
I względom, pozostaję z prawdziwym szacunkiem

Cisłownik 8h młodzieży 

zawierający 
liczne powinszowania, zabawy, gry itd. 

Cena 30 fen., z przes. 85 fen.
Zamówienia przyjmuje: 

„katolik“ w Bytomiu 6.-Í

Aleksander Lewandowski

w Pyskowicach

poleca

w Pyskowicach

bardzo dobre już po 
1 mk. za funt.,

czekolady, 

kakao w proszku, ciast 
ka i różne łakocie.

młockarnie, sieczkarnie, wialnie czyli fächle, 
maneźe czyli geple, pługi i inne maszyny rol

nicze tanio, za gotówkę i na odpłatą.

herbatę S’,Kó 

1,60 m. za funt lub po 
25 fen. za paczkę, 

herbatę kakao ft. 15 fen., 
»•labioa* w głowach po 
bllnlGI so fen. za funt, 
mydło po 24 fen., 
presówkę już po 1 m. ft., 
smalec, słoninę wę

dzoną itd.
węgierskie, reń- 
mozelskie, czer- 
szampańskie itd., 

wódki, likiery, 
araki, koniaki i piwa, 
podług cennika, który 
się na życzenie darmo 
i franko wysyła.

Jła wesoła i chrzciny: 
wino sztuezne po 35 fen.

za litr,
wino jagodowe po 50 fen. 

za litr,
wino muszkatowe po 

60 fen. za litr,
wino agrestowe i porze

czkowe po 80 fen. za 
litr lub flaszkę, 

prawe wino greek., słod
kie i wytrawne po 1 m. 
za litr lub całą flaszkę, 

wino 
skie, 
wone, 
różne

Nakładem .Katolika1* spółki wydawniczej z ogr. odp. — Czcionkami drukarni .Katolika**- — Redaktor odppw. Paweł John w Bytomiu. .


